
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE 

RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E) 

EDIÇÃO Nº 5.923, DE 08 DE ABRIL DE 

2025, TERÇA – FEIRA. 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.923, 08 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    2 

 

 

 

Rondonópolis-MT, 08 de março de 2025. 

 

 

 

 

ERRATA 013/2025 

 

 

 

 

Tornamos público, para que não surta efeitos legais, o cancelamento da publicação da “XXII 

ADENDO PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES PAC/PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS/MT 2025.”, disponibilizado na página 17 do Diário Oficial Eletrônico 

(Diorondon-e) nº 5.922, de 07 de abril de 2025, Segunda-feira, em virtude de erro material no 

conteúdo publicado. 

 

Por ser esta a expressão da verdade firmo o presente. 

 

 

 

 

 

 

MARIELLE BARBOSA DE BRITO 

Superintendente de Atos Oficiais e Legislativos 

Portaria nº 36.657, de 02 de janeiro de 2025. 

 

 

 

  



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.923, 08 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    3 

 

LEI N° 14.074, DE 14 DE MARÇO DE 2025. 
Autoriza o Poder Executivo, a alterar e revogar dispositivos da Lei 

Ordinária nº 3.491, de 30 de maio de 2001, que disciplina o transporte 

de escolares no Município de Rondonópolis, e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais. 

 

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU 

E EU SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE LEI: 

 

Art. 1º O Art. 28 e o “caput” do Art. 30, da Lei nº 3.491, de 30 de maio de 2001, passam a vigorar 

com as seguintes redações: 

 

“Art. 28. Nos casos de inclusão e/ou substituição de veículo no serviço de transporte escolar, inclusive 

quando do cadastro de novos permissionários, os veículos serão aceitos por estado de conservação, 

sem limite de idade, e veículos com mais de 10 (dez) anos de fabricação serão submetidos à vistoria 

anual pelo Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia – INMETRO.”  

 

“Art. 30. Os veículos utilizados no serviço de transporte escolar passarão por vistoria semestral na 

Secretaria Municipal de Mobilidade – SEMOB e, a partir de 10 (dez) anos de fabricação, deverão ter 

Certificado de Segurança Veicular atestado segundo as regras do INMETRO, quando do 

cadastramento ou recadastramento dos veículos na permissão.”  

 

Art. 2º Ficam revogados os artigos 29, 31 e 32 da Lei nº 3.491, de 30 de maio de 2001. 

 

Art. 3º Permanecem inalterados os demais dispositivos da Lei nº 3.491, de 30 de maio de 2001. 

 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 14 de março de 2025; 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 
Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais e 

Publicada no DIORONDON-e. 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.923, 08 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    4 

 

PORTARIA Nº 38.729, DE 08 DE ABRIL DE 2025. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Fica expressamente revogado a Portaria Interna da Secretaria Municipal de Saúde nº 166/2025, 

de 31 de março de 2025. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

09/04/2025. 

 

 

 

  

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 08 de abril de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.923, 08 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    5 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

PORTARIA CONJUNTA Nº 01/2025 DISPÕE SOBRE A ORGANIZAÇÃO DA ATUAÇÃO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E DA PROCURADORIA- GERAL DO 

MUNICÍPIO NO PROCESSO DE GESTÃO E COBRANÇA DA DÍVIDA ATIVA DE 

RONDONÓPOLIS. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FAZENDA e o PROCURADOR-GERAL   DO   MUNICÍPIO   

DE RONDONÓPOLIS, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela legislação municipal 

vigente e considerando o disposto no art. 271 e 272 do Código Tributário Municipal de Rondonópolis 

(CTM) e no art. 21, inciso IX, da Lei Complementar Municipal nº 031/2005, 

 

RESOLVEM: 

 

CAPÍTULO I 

 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

Art. 1º Esta Portaria Conjunta tem por objetivo regulamentar a atuação da Secretaria Municipal de 

Fazenda (SEMFAZ) e da Procuradoria-Geral do Município (PGM) na gestão e cobrança da Dívida 

Ativa de natureza exclusivamente tributária do Município de Rondonópolis, prevenindo conflitos de 

competência, garantindo maior eficácia na arrecadação municipal e prevenindo nulidades no título 

executivo. 

 

Art. 2º A inscrição em Dívida Ativa de créditos tributários será ato conjunto da Secretaria Municipal 

de Fazenda e da Procuradoria-Geral do Município, nos termos desta Portaria. 

 

 

CAPÍTULO II 

 

DA COMPETÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

 

Art. 3º Compete à Secretaria Municipal de Fazenda: 

 

I - Realizar a gestão da dívida tributária do Município até o momento da inscrição em Dívida Ativa; 

 

II - Promover a cobrança extrajudicial dos créditos tributários municipais antes da inscrição em 

Dívida Ativa, mediante notificações, parcelamentos e outras medidas administrativas cabíveis; 

 

III - Informar e orientar os contribuintes sobre os créditos tributários em aberto, oferecendo opções 

de regularização antes da inscrição em Dívida Ativa; 

 

IV - Encaminhar, periodicamente, à Procuradoria-Geral do Município a relação de créditos tributários 

que atenderem aos requisitos legais para inscrição em Dívida Ativa, acompanhados da documentação 

comprobatória pertinente. 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.923, 08 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    6 

 

CAPÍTULO III 

 

DA COMPETÊNCIA DA PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO 

 

Art. 4º Compete à Procuradoria-Geral do Município: 

 

I - Efetuar a inscrição dos créditos tributários em Dívida Ativa, mediante ato próprio da PGM, após 

a remessa das informações e documentação pela SEMFAZ; 

 

II - Promover a cobrança extrajudicial dos créditos tributários inscritos em Dívida Ativa, devendo 

adotar medidas como protesto, parcelamento, inclusão em cadastros restritivos de crédito e 

negociação amigável; 

 

III - Antes de ajuizar a execução fiscal, promover o protesto dos créditos tributários inscritos em 

Dívida Ativa, em respeito à Resolução nº 547, de 22 de fevereiro de 2024, do Conselho Nacional de 

Justiça (CNJ); 

 

IV - Executar a cobrança judicial dos créditos tributários inscritos em Dívida Ativa, incluindo a 

propositura de execução fiscal e demais medidas judiciais necessárias à satisfação do crédito público; 

 

V – Executar, acompanhar e fiscalizar os parcelamentos concedidos após a inscrição em Dívida Ativa, 

promovendo a rescisão dos termos quando verificada a inadimplência; 

 

VI - Adotar medidas administrativas para a baixa dos créditos inscritos em Dívida Ativa após o 

pagamento integral ou outra forma legal de extinção do crédito via judicial. 

 

 

CAPÍTULO IV 

 

DA COORDENAÇÃO E FLUXO DE INFORMAÇÕES 

 

Art. 5º Para garantir a harmonia na execução das atividades, a Secretaria Municipal de Fazenda e a 

Procuradoria-Geral do Município deverão estabelecer um fluxo padronizado de informações para a 

transmissão dos débitos passíveis de inscrição em Dívida Ativa, incluindo: 

 

I - Prazos periódicos para envio das informações; 

 

II - Modelo padrão de relatório com dados dos contribuintes e dos débitos; 

 

III - Critérios de priorização para cobrança extrajudicial e judicial; 

 

IV - Mecanismos de acompanhamento e revisão dos processos de cobrança. 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.923, 08 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    7 

 

CAPÍTULO V 

 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

Art. 6º Os casos omissos ou controversos serão resolvidos conjuntamente pelos titulares da Secretaria 

Municipal de Fazenda e da Procuradoria-Geral do Município. 

 

Art. 7º Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Rondonópolis - MT, 07 de abril de 2025. 

 

 

 

 

 

Rane Curto Nascimento Ferreira  

Secretária Municipal de Fazenda 

 

 

 

 

 

Luis Henrique Nucci Vacaro  

Procurador-Geral do Município 

 

 

 

 

 

 

Valdis Castilho Soares Júnior  

Procurador Adjunto Fiscal 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.923, 08 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    8 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E 

INOVAÇÃO 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 09/2025 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

O Senhor CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA, Prefeito de Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, 

no uso de suas atribuições legais, nos termos do inciso I, do art. 75 da Lei Federal n.º 14.133, de 

01 de abril de 2021. RATIFICA O PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 09/2025, 

com fulcro no parecer jurídico N° 52/2025PGM que autoriza a modalidade de Dispensa de Licitação, 

diante da situação fática, de acordo com a Lei de Licitações, a contratação a favor da empresa: 

CANTTU ASSESSORIA AMBIENTAL LTDA, situada R Presidente Joao Goulart, n° 1391, bairro: 

Vila Aurora I, Rondonópolis-MT, CNPJ: 37.042.338/0001-16. 

 

 

OBJETO: CORRESPONDE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE ENSAIOS DE SONDAGEM DE SPT DE SOLO E ENSAIO DE 

PERCOLAÇÃO (INFILTRAÇÃO) DE SOLO, DO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS-MT. 

 

VALOR TOTAL DISPENSA: R$ 25.250,00 (VINTE E CINCO MIL E DUZENTOS E 

CINQUENTA REAIS). 

 

Publique-se no átrio desta Prefeitura, no Diário Oficial do Município – DIORONDON, no jornal 

de circulação local Jornal Estadão, e no Diário Oficial de Contas, para ciência de todos os 

interessados observadas as prescrições legais. 

 

 

             

Rondonópolis-MT, 02 de abril de 2025. 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito 

 

 

  



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.923, 08 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    9 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E 

INOVAÇÃO 

 

XXII ADENDO 

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES 

PAC/PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS/MT 2025 

 

ANEXO II 

VALORES REFERENCIAIS POR OBJETO 

 

CONTRATAÇÃO DE SEMINÁRIO. 

 

ÁREA REQUISITANTE VALORES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

GESTÃO DE PESSOAS E INOVAÇÃO 

 

R$ 7.000,00 

 

 

 

 

 

 

NICHOLAS ANDRÉ FERREIRA MARTINS 

Superintendente de Compras e Licitação 

 

 

 

 

 

 

LUCIANO RODRIGUES 

Secretário Municipal de Administração 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.923, 08 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    10 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E 

INOVAÇÃO 

 

XXIII ADENDO 

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES 

PAC/PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS/MT 2025 

 

 

ANEXO II 

VALORES REFERENCIAIS POR OBJETO 

 

 

 

SERVIÇO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA. 

 

ÁREA REQUISITANTE VALORES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO. 

 

R$ 593.000,00 

 

 

 

 

 

NICHOLAS ANDRÉ FERREIRA MARTINS 

Superintendente de Compras e Licitação 

 

 

 

 

 

 

LUCIANO RODRIGUES 

Secretário Municipal de Administração 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.923, 08 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    11 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E 

INOVAÇÃO – SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO DE SAÚDE 

OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA – DESOPEM 

 

DECISAO ADMINISTRATIVA    

REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA – LEI Nº 12.919 DE 20 DE JUNHO DE 2023 

Código de Publicação: 360/2025 

 

 

Rondonópolis, 08 de abril de 2025. 

 

 

 

 

 

 

THALLISON GUSTAVO ARAÚJO SOARES 

Coordenador do Desenvolvimento de Promoção de Saúde Ocupacional e Perícia Médica - 

DESOPEM 

 

 

De acordo com a Decisão Administrativa DESOPEM 030/2025, a servidora SIMONE 

REGILDA DOS ANJOS, matrícula nº 185892, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, teve o seu requerimento de Redução de Carga Horária sob protocolo nº 

11.525/2025 INDEFERIDO. 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.923, 08 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    12 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E 

INOVAÇÃO – SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

Coordenadoria de Desenvolvimento e Promoção de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, PORTARIA SMGP Nº 062 DE 19 DE 

MARÇO DE 2021, REFERENTE A PERÍCIA MÉDICA REALIZADA NO DIA 08-04-2025.      

    

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INOVAÇÃO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

 

359/2025 

 

165131 
Marizete de Souza 

Oliveira Pimenta 

Apoio 

Instrumental  

01 dia – a partir do dia 07/04/2025 

– Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,CULTURA, ESPORTE E LAZER 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

 

359/2025 

2159450 

Edneia Maria de 

Oliveira 

Andrade  

Docente  
01 dia – no dia 03/04/2025 – Licença 

Médica. 

 

359/2025 

1780550 

Ivani Alves de 

Oliveira  

Docente  
04 dias – a partir do dia 07/04/2025 –  

Licença Médica. 

 

359/2025 159786 

Ivani Maria 

Oliveira 

Sanches  

Apoio 

Instrumental 

01 dia – no dia 04/04/2025 – Licença 

Médica. 

 

359/2025 93610 

Ivanilda Alves 

de Souza 

Gomes  

Docente  

01 dia – no dia 07/04/2025 – Licença 

Médica. 

 

 

359/2025 

  134449 

Lecy Aparecida 

Martins Belini  

Docente  

01 dia – no dia 04/04/2025 – Licença 

Médica. 

01 dia – no dia 07/04/2025 – Licença 

Médica. 

 

359/2025 90352 

Leticia Dantas 

de Amorim 
Docente 

17 dias – a partir do dia 07/04/2025 – 

Licença Médica. 

 

359/2025 143847 

Lucineide 

Medeiros 

Modolon  

Apoio 

Instrumental  

01 dia – no dia 04/04/2025 – Licença 

Médica. 

 

359/2025 

1562436 

Priscila Mendes 

Dos Santos 

Cruz 

Docente  

01 dia – no dia 07/04/2025 – Licença 

Médica. 

 

359/2025 168327 

Raquel Rocha 

Drews 

Valadares 

Docente  

06 dias – a partir do dia 07/04/2025 – 

Licença para Médica. 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.923, 08 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    13 

 

 

 

359/2025 

173541 

Rosilene Lisboa 

da Silva Feitosa  

Docente  

01 dia – no dia 07/04/2025 – Licença 

para Acompanhamento Pessoa da 

Família. 

 

359/2025 1558224 

Thalyta de 

Souza Silva 

Cruz 

Docente  

02 dias – a partir do dia 06/04/2025 – 

Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

 

359/2025 

 118532 

Cibelly Rodrigues 

de Souza Carvalho 

Figueiredo 

Especialista em 

Saúde 

60 dias – a partir do dia 

05/04/2025 – Licença 

Médica. 

 

359/2025 

1551485 

Claudia Fernanda 

da Silva Ribas 

Agente de 

Combate as 

Endemias 

01 dia – no dia 04/04/2025 – 

Licença Médica. 

 

359/2025 

144371 

Cleonice de Souza 

Silva 

Tecnico de 

Enfermagem da 

Família 

05 dias – a partir do dia 

07/04/2025 – Licença 

Médica. 

 

359/2025 

210943 Eliane de Leon  

Tecnico de 

Enfermagem da 

Família 

01 dia – no dia 07/04/2025 – 

Licença Médica. 

 

359/2025 

161683 

Fabiana Martins 

Dos Santos  

Técnico 

Instrumental  

02 dias – a partir do dia 

07/04/2025 – Licença 

Médica. 

 

 

359/2025 

 

1560606 Flavia da Silva 

Gomes 

Auxiliar 

Consultório 

Dentario da 

Família. 

15 dias – a partir do dia 

05/04/2025 – Licença 

Médica. 

 

359/2025 

184390 

Gleicy Ramao 

Campos 

Agente de 

Combate as 

Endemias 

05 dias – a partir do dia 

04/04/2025 – Licença 

Médica. 

 

359/2025 184179 Irene Rosa 

Barbosa 

Agente de 

Combate as 

Endemias 

03 dias – a partir do dia 

07/04/2025 – Licença 

Médica. 

 

359/2025 15591181 Kaique Flavio 

Ferreira 

Agente 

Comunitário de 

Saúde da Família. 

05 dias – a partir do dia 

07/04/2025 – Licença 

Médica. 

 

359/2025 109967 

Marcia Camilo de 

Oliveira  

Apoio 

Instrumental  

01 dia – no dia 04/04/2025  

Licença Médica. 

 

359/2025 

151998 

Maria Isidia de 

Moraes  

Técnico de 

Enfermagem da 

Familia 

02 dias – a partir do dia 

07/04/2025 –Licença 

Médica. 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.923, 08 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    14 

 

 

Rondonópolis/MT, 08 de Abril de 2025. 

 

 

 

 

 

 

Thallison Gustavo Araújo Soares 

Coordenador do Desenvolvimento e Promoção de Saúde Ocupacional e Perícia Médica -DESOPEM 

 

     

359/2025 

1554206 Maria Ivonete 

Garcia de Oliveira 

Técnico de 

Enfermagem da 

Família  

02 dias – a partir do dia 

03/04/2025 – Licença 

Médica. 

 

359/2025 

1559223 

Marinalva Caetano 

de Almeida  

Agente 

Comunitário de 

Saúde da Família. 

04 dias – a partir do dia 

07/04/2025 –Licença 

Médica. 

 

359/2025 2137300 Mirella Jardim 

Soares 

Odontologo da 

Família. 

05 dias – a partir do dia 

07/04/2025 – Licença 

Médica. 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.923, 08 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    15 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER - 
CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
ATA DE REUNIÃO 

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO 

DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA - CONSEB 

 

 

NÚMERO DOC: 6/2025 

DATA: 08 de abril de 2025 

LOCAL: Departamento de Gestão de Educação Infantil 

HORÁRIO: 18:00 

CONVOCADOS 

PRESENTES: 

Renata da Penha Coelho Mata, Janaina da Silva Teixeira Rodrigues, 

Karyna de Fatima Antunes de Souza e Paola Simone Alves da Silveira 

CONVOCADOS 

AUSENTES: 
 

    

Reuniram-se no Departamento de Gestão de Educação Infantil na sede da Secretaria Municipal de 

Educação, os membros do Conselho de Desenvolvimento dos Profissionais da Educação Básica - 

CONSEB para reunião extraordinária. Onde foi deliberada a análise de requerimento e documentação 

solicitando prorrogação de afastamento para qualificação profissional em  nível de Mestrado da 

servidora Liandrina de Oliveira Pereira. 

 

 

(_________________________________________________) Renata da Penha Coelho Mata      

 

 

(_________________________________________________) Karyna de F. Antunes de Souza 

 

 

(_________________________________________________) Janaina da Silva Teixeira Rodrigues 

 

 

(_________________________________________________) Paola Simone Alves da Silveira 

                                     



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.923, 08 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    16 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER - 
CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

 

 

 

 

 

PARECER Nº. 35/2025 

 

 

 

O CONSEB, representado pelos seus membros, in fine assinados, deliberaram em reunião realizada 

no dia oito de abril do ano de 2025, após análise de requerimento solicitando prorrogação de licença 

para qualificação profissional em nível de Mestrado da servidora Liandrina de Oliveira Pereira, 

matrícula 205990-1, Docente do Ensino Fundamental, este conselho manifesta PARECER 

FAVORÁVEL ao afastamento por seis meses a partir do dia 25/04/2025. 

 

 

 

Rondonópolis, 08 de abril de 2025. 

 

 

 

Atenciosamente, 

 

 

 

 

                           

      RENATA DA PENHA COELHO MATA                    KARYNA DE F. ANTUNES DE SOUZA 

                       PRESIDENTE                                                                  MEMBRO                                           

                             

 

              

JANAINA DA SILVA TEIXEIRA RODRIGUES              PAOLA SIMONE ALVES DE SILVEIRA            

                           MEMBRO                                                                  MEMBRO  

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.923, 08 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    17 

 

 

 

COMUNICADO IMPORTANTE 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, POR MEIO DO GABINETE DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL, INFORMA: 

 

 

A Prefeitura orienta que a população fique alerta com a veiculação de informações, ressaltando-se 

que os canais oficiais utilizados pela Prefeitura são: 

 

https://www.rondonopolis.mt.gov.br/ - Prefeitura de Rondonópolis 

 

https://www.instagram.com/prefrondonopolis/  - Instagram @prefrondonopolis 

 

https://www.facebook.com/prefrondonopolis - Facebook Prefeitura de Rondonópolis 

 

www.youtube.com/c/PrefeituradeRondonópolisMT - Youtube Prefeitura de Rondonópolis 

 

 

Em caso de dúvida sobre a autenticidade de qualquer comunicação, o cidadão rondonopolitano pode 

contatar a Prefeitura por meio do E-mail prefrondonopolis@gmail.com, Telefone (66) 99964-0767 

ou presencialmente para checar a veracidade das informações. 

 

Ademais, a Prefeitura informa que não se responsabiliza por conteúdos divulgados por outros meios 

que não seja os dois canais acima descritos, e reitera que a população deve ficar atenta para evitar 

golpes envolvendo falsas informações e notificações em nome da Prefeitura Municipal de 

Rondonópolis. 

 

Reforçamos que a população deve estar atenta às tentativas de golpe e utilizar os canais oficiais para 

esclarecer dúvidas. 

 

Fique ALERTA E DENUNCIE qualquer tentativa de golpe ou veiculação de informações que não 

tenham sido emitidas pelo Poder Executivo por meio dos seus canais oficiais. 

 

Rondonópolis, 08 de abril de 2025. 

 

 

 

CLAYTON ESTERIZ REZENDE BORGES 

Chefe de Gabinete de Comunicação Social 

Portaria nº 38.270/2025 

 

 

https://www.rondonopolis.mt.gov.br/#_blank
https://www.instagram.com/prefrondonopolis/#_blank
https://www.facebook.com/prefrondonopolis
http://www.youtube.com/c/PrefeituradeRondonópolisMT
mailto:prefrondonopolis@gmail.com


 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.923, 08 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    18 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E URBANISMO 

 

PORTARIA INTERNA Nº 31/2025 

 

Dispõe sobre designar servidores para exercer a função de Fiscal, a fim de acompanhar a execução da Ata 

de Registro de Preço nº 125/2024, firmado entre o Município de Rondonópolis-MT e a empresa SUPER 

FREIOS SERVIÇOS E COMERCIO DE PEÇAS PARA AUTOMOTORES -LTDA e dá outras 

providências. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E URBANISMO, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas por lei. 

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispões sobre o acompanhamento e 

controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de Contrato: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar a Sr. Thassio Matheus Gomes Ferreira, matrícula n° 1563839, como Fiscal dos 

Contratos (Titular) e a Sra. Candice Juliana Martins Zaher, matrícula nº 6120976, Fiscal da Ata 

(suplente), ambos responsáveis pelo acompanhamento e fiscalização da Ata de Registro de Preço 

relacionado abaixo:  

 
 

CONTRATADO 

ATA DE REGISTRO 

DE PREÇO Nº 

 

OBJETO 

 

VIGÊNCIA 

 

 

SUPER FREIOS 

SERVIÇOS E 

COMERCIO DE 

PEÇAS PARA 

AUTOMOTORES 

-LTDA 

 

 

 

 

125/2024 

“CONTRATAÇÃO DE HORA/SERVIÇO PARA 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 

EM VEÍCULOS, CAMINHÕES, ÔNIBUS E 

MÁQUINAS DE DIVERSAS MARCAS E 

MODELOS (MOVIDO A ETANOL, GASOLINA E 

DIESEL), COM FORNECIMENTO DE PEÇAS DE 

REPOSIÇÃO E 

ACESSÓRIOS ORIGINAIS, GENUÍNOS OU 

SIMILARES QUE ATENDAM ÀS 

RECOMENDAÇÕES DOS FABRICANTES PARA 

A FROTA DE VEÍCULOS OFICIAIS DO 

MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS-MT, PARA 

ATENDER A DEMANDA DE FORMA 

CONTINUA E FRACIONADA”. 

 

 

 

28/02/2025 

a 

31/12/2025 

                        
Art. 2º - Esta portaria tem validade até 31/12/2025. 

 

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 28/02/2025. 

 

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se: 

Rondonópolis – MT, 07 de abril de 2025. 

 

Jaíme Cícero Amador Ferreira 

Secretário Municipal de Habitação e Urbanismo 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.923, 08 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    19 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

PORTARIA INTERNA Nº 033 DE 07 DE ABRIL DE 2025. 

 

Dispõe sobre a designação das servidoras, ROSIMARY DE MORAES SANTOS E MARLI DA 

CRUZ AZEVEDO SANTOS como responsáveis pelo controle e execução da Ata de Registro de 

Preço n° 231/2024. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas por lei, e; 

Considerando o disposto na Instrução Normativa nº 01/2019 - versão I, de 15 de maio de 2019;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar as servidoras ROSIMARY DE MORAES SANTOS, Matrícula 1563677001 E 

MARLI DA CRUZ AZEVEDO SANTOS, Matrícula 161497001, como fiscal responsável pelo 

controle e execução da Ata de Registro de Preço abaixo relacionado: 

 

 

Art. 2º-- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 24 de janeiro 

de 2025. 

 

Rondonópolis,07 de abril de 2025. 

 

 

 

ALESSANDRA  FERREIRA CRÓCO DE SOUZA 

Secretária Municipal de Promoção e Assistência Social 

CONTRATADA ATA Nº OBJETO VIGÊNCIA 

N CARRER  LTDA 231/2024 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

HIGIENE E LIMPEZA EM GERAL, DE FORMA 

FRACIONADA, CONFORME DEMANDA, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

SECRETARIAS SOLICITANTES DESTE 

MUNICÍPIO, CONFORME CONDIÇÕES, 

ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E 

EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE TERMO 

DE REFERÊNCIA, EDITAL E TODOS SEUS 

ANEXOS. 

13/12/2024 

A 

13/12/2025 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.923, 08 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    20 

 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS – CODER 
 

CONTRATOS CELEBRADOS MÊS DE MARÇO 2025 
 

CONTRATO FORNECEDOR OBJETO 

VALOR 

CONTRATO 

R$ 

DATA 

VIGÊNCIA 

PROC. 

LICITATÓRIO 

 

CONTRATO 

006/2025  

TORINO COMERCIAL DE 

VEICULOS LTDA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS PARA 

REALIZAÇÃO DE REVISÃO OBRIGATÓRIA DE 

EQUIPAMENTOS NOVOS OFICIAIS PERTENCENTE A 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, E 

CEDIDO PARA A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 

RONDONÓPOLIS – CODER ATRAVÉS DA LEI 13.823 DE 29 

DE AGOSTO DE 2024, DURANTE O PERÍODO DE 

GARANTIA DO FABRICANTE, ATRAVÉS DE 

REPRESENTANTES AUTORIZADAS, DO EQUIPAMENTO 

CAMINHÃO PIPA MODELO TECTOR 240E28, MARCA 

IVECO, ANO 2024/2025, PLACA SPP7H37 – FROTA 833 PARA 

REVISÃO PERIÓDICA DE 600 HORAS, PARA ATENDER A 

NECESSIDADE DA FROTA DA CODER. 

R$ 3.055,88 

05/03/2025 

À 

04/04/2025 

DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 

001/2025 

CONTRATO 

007/2025  

CRISTIANO RODRIGUES 

GONÇALVES 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO 

DE PNEUS, CÂMARAS, PROTETORES PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS – CODER. 

R$ 2.146.290,52 

14/03/2025 

À 

14/03/2026 

SRP Nº 

048/2024 

CONTRATO 

008/2025 

PNEUAR COMERCIO DE PNEUS 

LTDA 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO 

DE PNEUS, CÂMARAS, PROTETORES PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS – CODER. 

R$ 1.511.600,00 

14/03/2025 

À 

14/03/2026 

SRP Nº 

048/2024 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.923, 08 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    21 

 

CONTRATO FORNECEDOR OBJETO 

VALOR 

CONTRATO 

R$ 

DATA 

VIGÊNCIA 

PROC. 

LICITATÓRIO 

 

CONTRATO 

009/2025 
RECAPADORA PANTANAL LTDA 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE RECAPAGEM, VULCANIZAÇÃO E 

DUPLAGEM DE PNEUS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS – CODER. 

R$ 2.536.336,40 

14/03/2025 

À 

14/03/2026 

SRP Nº 

048/2024 

CONTRATO 

010/2025 

SITEC LOCAÇÃO, VENDAS E 

MANUTENÇÃO DE 

IMPRESSORAS E COPIADORAS 

LTDA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

SERVIÇOS DE OUTSOURCING DE IMPRESSÃO, CÓPIAS E 

DIGITALIZAÇÃO COM O FORNECIMENTO DE CESSÃO DE 

DIREITO DE USO DE EQUIPAMENTOS DE IMPRESSORA 

MULTIFUNCIONAL COM TECNOLOGIA 

MONOCROMÁTICO (PRETO E BRANCO), 

POLICROMÁTICO (COLORIDA), E SCANNER DE MESA, 

AMBOS  DE MÉDIO E GRANDE PORTE, NOVOS DE 

PRIMEIRO USO, INCLUINDO FORNECIMENTO DE 

SUPRIMENTOS, PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA JÁ INCLUSO 

PEÇAS DE REPARO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 

RONDONÓPOLIS-MT – CODER. 

R$ 212.100,00 

01/03/2025 

Á 

01/03/2026 

SRP Nº  

045/2024 

CONTRATO 

011/2025 

CXW SERVIÇOS E NEGÓCIOS DE 

TECNOLOGIA LTDA - EPP 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

SERVIÇOS DE OUTSOURCING DE IMPRESSÃO, CÓPIAS E 

DIGITALIZAÇÃO COM O FORNECIMENTO DE CESSÃO DE 

DIREITO DE USO DE EQUIPAMENTOS DE IMPRESSORA 

MULTIFUNCIONAL COM TECNOLOGIA 

MONOCROMÁTICO (PRETO E BRANCO), 

POLICROMÁTICO (COLORIDA), E SCANNER DE MESA, 

AMBOS  DE MÉDIO E GRANDE PORTE, NOVOS DE 

PRIMEIRO USO, INCLUINDO FORNECIMENTO DE 

SUPRIMENTOS, PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE 

R$ 122.880,00 

01/03/2025 

À 

01/03/2026 

SRP Nº 

045/2024 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.923, 08 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    22 

 

CONTRATO FORNECEDOR OBJETO 

VALOR 

CONTRATO 

R$ 

DATA 

VIGÊNCIA 

PROC. 

LICITATÓRIO 

 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA JÁ INCLUSO 

PEÇAS DE REPARO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 

RONDONÓPOLIS-MT – CODER. 

CONTRATO 

012/2025 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE 

TRANPORTE COLETIVO 

AQUISIÇÃO DE VALE TRANSPORTE, NO SENTIDO DE 

ATENDER AS NECESSIDADES DA COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS – CODER. 

R$ 44.772,00 
27/03/2025À 

27/03/2026 

INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO Nº 

001/2025 

 

ARP 

007/2025 
LUZ & CIA EIRELI 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS NO SENTIDO DE 

ATENDER AS NECESSIDADES DA COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS - CODER 

R$ 473.179,40 

10/03/2025 

À 

10/03/2026 

SRP Nº 

049/2024 

ARP 

008/2025 

ALLED DISTRIBUIDORA DE 

MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO 

LTDA 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS NO SENTIDO DE 

ATENDER AS NECESSIDADES DA COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS – CODER. 

R$ 139.196,58 

10/03/2025 

À 

10/03/2026 

SRP Nº  

049/2024 

ARP 

009/2025 

A L QUINTA COMERCIO DE 

MATERIAIS ELÉTRICOS 

CONSTRUÇÃO E 

EQUIPAMENTOS LTDA 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS NO SENTIDO DE 

ATENDER AS NECESSIDADES DA COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS – CODER. 

R$ 485.565,86 

10/03/2025 

À 

10/03/2026 

SRP Nº  

049/2024 

ARP 

010/2025 

FEEL MATERIAIS ELÉTRICOS E 

CONSTRUÇÃO LTDA 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS NO SENTIDO DE 

ATENDER AS NECESSIDADES DA COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS – CODER. 

R$ 1.067.089,35 

10/03/2025 

À 

10/03/2026 

SRP Nº  

049/2024 

ARP 

011/2025 

TRIUNFO ILUMINAÇÃO LTDA - 

EPP 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS NO SENTIDO DE 
R$ 649.940,85 

10/03/2025 

À 

10/03/2026 

SRP Nº 

049/2024 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.923, 08 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    23 

 

CONTRATO FORNECEDOR OBJETO 

VALOR 

CONTRATO 

R$ 

DATA 

VIGÊNCIA 

PROC. 

LICITATÓRIO 

 

ATENDER AS NECESSIDADES DA COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS – CODER. 

ARP 

012/2025 

LEDLUZ INDUSTRIA E 

COMERCIO LTDA 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS NO SENTIDO DE 

ATENDER AS NECESSIDADES DA COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS – CODER. 

R$ 124.284,00 

10/03/2025 

À 

10/03/2026 

SRP Nº  

049/2024 

ARP 

013/2025 
JL COMÉRCIO E SERVISOS 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS NO SENTIDO DE 

ATENDER AS NECESSIDADES DA COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS – CODER. 

R$ 156.896,00 

10/03/2025 

À 

10/03/2026 

SRP Nº  

049/2024 

ARP 

014/2025 

PROGRESSO MOBILIÁRIO E 

OBRAS LTDA 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS NO SENTIDO DE 

ATENDER AS NECESSIDADES DA COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS – CODER. 

R$ 6.224,00 

10/03/2025 

À 

10/03/2026 

SRP Nº  

049/2024 

ARP 

015/2025 

CAMPOTEL MATERIAIS DE 

CONSTRUÇÃO E 

EQUIPAMENTOS LTDA - EPP 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS NO SENTIDO DE 

ATENDER AS NECESSIDADES DA COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS – CODER. 

R$ 1.022.225,00 

10/03/2025 

À 

10/03/2026 

SRP Nº  

049/2024 

ARP 

016/2025 

M BASSI COMERCIO DE 

MADEIRAS E MATERIAIS PARA 

CONSTRUÇAO LTDA 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MADEIRAS DE DIVERSOS TIPOS, NO 

SENTIDO DE ATENDER AS NECESSIDADES DA 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 

RONDONÓPOLIS – CODER. 

R$ 1.025.544,50 

12/03/2025 

À 

12/03/2026 

SRP Nº  

051/2024 

ARP 

017/2025 

PLANOS COMERCIO E 

DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS 

PARA CONSTRUÇAO LTDA 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE FERROS E FERRAGENS EM GERAL, NO 

SENTIDO DE ATENDER AS NECESSIDADES DA 

R$ 645.460,85 

13/03/2025 

À 

13/03/2026 

SRP Nº 

059/2024 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.923, 08 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    24 

 

CONTRATO FORNECEDOR OBJETO 

VALOR 

CONTRATO 

R$ 

DATA 

VIGÊNCIA 

PROC. 

LICITATÓRIO 

 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 

RONDONÓPOLIS – CODER. 

 

Rondonópolis – MT, 07 de abril de 2025. 
 

 

 

 

 

 

                 ARGEMIRO JOSE FERREIRA DE SOUZA                                    JOSÉ CLAUDIO DE MELO 

                              DIRETOR PRESIDENTE                                                                      DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.923, 08 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    25 

 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS – CODER 

 

ALTERAÇÕES CONTRATUAIS DE MARÇO DE 2025 
 

 

Rondonópolis – MT, 07 de abril de 2025. 

 

 

 

 

 

                 ARGEMIRO JOSE FERREIRA DE SOUZA                                    JOSÉ CLAUDIO DE MELO 

                              DIRETOR PRESIDENTE                                                                      DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 

 

TIPO 

ALTERAÇÃO/Nº 

Nº CONTRATO 

ORIGINAL 
LICITANTE MOTIVO ALTERAÇÃO 

1ª ADITIVO 015/2024 EQUIPE ASSISTENCIA MEDICA LTDA PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

2ª ADITIVO 016/2023 MPX BRASIL SOLUÇOES WEB EIRELLI PRORROGAÇÃO DE PRAZO E DE VALOR 

4º ADITIVO  021/2024 ALVES COMERCIO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA INCLUSÃO E EXCLUSÃO 

5º ADITIVO  020/2024 IVECÂNIA MECÂNICA DIESEL LTDA INCLUSÃO E EXCLUSÃO DE EQUIPAMENTO 

RECISÃO 

CONSENSUAL DE 

CONTRATO 

051/2024  EDER ROBERTO DE PAULA LTDA 

ACORDO EXTRAJUDICIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.923, 08 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    26 

 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS - SANEAR 

 

AVISO DE COMPRA DIRETA 145/2025 

 

O SANEAR SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS TEREZINHA 

SILVA DE SOUZA, Estado de Mato Grosso, localizado à Avenida José de Alencar, nº 411, Bairro 

Jardim Monte Líbano, torna público para conhecimento dos interessados, que se encontra em 

andamento o Processo Administrativo que tem por objeto.  

“AQUISIÇÃO DE ROÇADEIRAS LÂMINA DE 3 PONTAS A GASOLINA, PARA GARANTIR A 

QUALIDADE E MELHORAMENTO NOS SERVIÇO DE LIMPEZA EM UNIDADES DOS 

ANEAR DE RONDONÓPOLIS-MT”. 

O município visando atender o disposto no §3º do art. 75 da Lei nº 14.133/2021. Regulamentado pelo 

Decreto Municipal nº 11.685/2023. “abre-se prazo de 03 (três) dias uteis, a contar desta 

publicação, às empresas interessadas neste objeto para a apresentação de propostas adicionais 

a este órgão”. 

 

Os interessados para fins de elaboração de proposta poderão retirar o projeto  e planilhas 

orçamentárias na Superintendência de Compras e Almoxarifado na sede do Sanear de Rondonópolis, 

no endereço acima citado, mediante a apresentação de CD-ROM ou PEN-DRIVE, no horário das 

07:00 às 17:00horas em dias úteis, ou solicitar através do e-mail compras@sanearmt.com.br ou 

finan@sanearmt.com.br. 

 

Limite para apresentação da proposta de preços: 11/04/2025 às 17:00hs 

 

A proposta de preços deverá ser entregue na superintendência de compras e almoxarifado do sanear 

de Rondonópolis – MT, localizado à  Avenida José de Alencar , nº 411, Bairro Jardim Monte Líbano, 

Rondonópolis-MT, no horário de 07:00h às 11:00h e das 13:00h às 17:00h em dias úteis ou pelos e-

mails: finan@sanearmt.com.br ou compras@sanearmt.com.br.  

 

A empresa detentora da proposta mais vantajosa será contactada para envio da documentação que 

comprove reunir as condições necessárias para contratar com a Administração, após convo- cação. 

 

 

Rondonópolis/MT, 08 de abril de 2025 

 

 

 

 

 

Gleisson José Machado 

Superintendente II de Compras e Almoxarifado 

 

mailto:compras@sanearmt.com.br
mailto:finan@sanearmt.com.br
mailto:finan@sanearmt.com.br
mailto:compras@sanearmt.com.br


 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.923, 08 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    27 

 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS - SANEAR 
 

EXTRATO DE ADITIVOS FIRMADOS NO MÊS DE MARÇO/2025 

 

NUMERO 

ADITIVO/ 

CONTRATO 

DATA DA 

ASSINATURA 

DO TERMO 

DE ADITIVO 

CONTRATADO OBJETO TIPO PRAZO 
VALOR 

R$ 
MODALIDADE 

SEGUNDO 
TERMO 

ADITIVO 

AO 
CONTRATO 

Nº 006/2024 

17/03/2025 

COOMSER – 

COOPERATIVA 
DE TRABALHO E 

SERVIÇOS DE 

RONDONÓPOLIS 

SERVIÇOS DE 

OPERAÇÃO, 
MANUTENÇÃO, 

CONSERVAÇÃO DO 

SISTEMA PÚBLICO 
DE ESGOTO DO 

MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS/MT 

RENOVAÇÃO 
PRAZO DE 

VIGÊNCIA  

20/03/2025 
a 

19/03/2026 

R$ 23.945.146,91 
CONCORR. 
PÚBLICA Nº 

007/2023 

PRIMEIRO 

TERMO 
ADITIVO 

AO 

CONTRATO 
Nº 019/2024 

20/03/2025 

CONSTRUTORA 
MASTER 

EMPREEND. 

LTDA. 

EXECUÇÃO, COM 

APLICAÇÃO DE 

MATERIAIS, DE 
REDES DE 

ABASTECIMENTO 

DE ÁGUA E REDES 
DE ESGOTAMENTO 

SANITÁRIO NO 

RESIDENCIAL 
ALFREDO DE 

CASTRO III. 

PRAZO DE 

VIGÊNCIA E 
EXECUÇÃO 

24/03/2025 

a 
19/09/2025 

 

CONCORR. 

ELETRÔNICA 
Nº 008/2024 

PRIMEIRO 
TERMO 

ADITIVO 

AO 
CONTRATO 

Nº 007/2024 

24/03/2025 

TECNOBOMBAS 

– BOMBAS 

MOTORES E 
SERVIÇOS LTDA. 

EXECUÇÃO DE 

REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DA 

ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO DE 
ÁGUA - ETAPA II, 

LOCALIZADA NA AV. 

LIONS 
INTERNACIONAL, Nº 

185, VILA AURORA 
III. 

PRAZO DE 
VIGÊNCIA E 

EXECUÇÃO 

27/03/2025 
a 

26/03/2026 

 
CONCORR. 
PÚBLICA Nº 

004/2023 

PRIMEIRO 

TERMO 

ADITIVO 
AO 

CONTRATO 

Nº 008/2024 

27/03/2025 

CENTRO DE 

INTEGRAÇÃO 
EMPRESA 

ESCOLA – CIEE 

REALIZAÇÃO DE 
ESTÁGIO E 

CONCESSÃO DE 

BOLSA DE ESTÁGIO 
A ESTUDANTES. 

RENOVAÇÃO 

PRAZO DE 

VIGÊNCIA 

02/04/2025 

a 

01/04/2026 

R$ 2.400,00 

DISPENSA 

DE 

LICITAÇÃO 

QUINTO 
TERMO 

ADITIVO 

AO 
CONTRATO 

Nº 004/2022 

31/03/2025 

DIEFRA 

ENGENHARIA E 

CONSULTORIA 
LTDA. 

EXECUÇÃO DE 

SERVIÇOS DE 

GERENCIAMENTO, 
SUPERVISÃO E 

FISCALIZAÇÃO DE 

OBRAS DE 
SANEAMENTO 

PRAZO DE 
VIGÊNCIA E 

EXECUÇÃO 

04/04/2025 
a 

03/04/2026 

 
TOMADA DE 
PREÇOS Nº 

005/2021 

 

Rondonópolis/MT, 03 de abril de 2025. 

 

 

        Victor Yago dos Santos Vitorino                                             Kamilla Gabriella B. da Silva Branquinho 

                     Diretor Geral                                                                  Diretora Administrativa e Financeira 

 

 
Edenisia Ferreira Harada 

Contadora- CRC-MT 007013/O-3  

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.923, 08 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    28 

 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS - SANEAR 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTOS FIRMADOS NO MÊS DE MARÇO/2025 

 

CONTRATO 

NUMERO 

DATA DA 

ASSINATURA 
CONTRATADO OBJETO MOTIVO 

PRIMEIRO TERMO 

DE 

APOSTILAMENTO 

DO CONTRATO Nº 

014/2024 

06/03/2025 

COOP. DE MATERIAIS 

RECICLADOS PE. 

LOTHAR 

BAUCHROWITZ – 

COOPERCICLA 

CONTRATAÇÃO DE 

COOPERATIVA DE CATADORES 

DE MATERIAIS RECICLÁVEIS, 

EM CARÁTER CONTINUADO, 

PARA A OPERACIONALIZAÇÃO 

DO PROCESSO DE SEPARAÇÃO 

E COMERCIALIZAÇÃO DOS 

RESÍDUOS RECICLÁVEIS 

ORIUNDOS DA COLETA 

SELETIVA 

ALTERAÇÃO 

RAZÃO SOCIAL 

TERCEIRO TERMO 

DE 

APOSTILAMENTO 

AO CONTRATO Nº 

003/2021 

17/03/2025 

INTERFIBRAS 

TELECOMUNICAÇÕES 

LTDA. 

SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO 

DE DADOS EM FIBRA ÓTICA 

PARA PROMOVER A 

CONECTIVIDADE DE DADOS 

DAS UNIDADES DO SANEAR 

REEQUILIBRIO 

ECONOMICO-

FINANCEIRO 

PRIMEIRO TERMO 

DE 

APOSTILAMENTO 

AO CONTRATO Nº 

006/2024 

18/03/2025 

COOMSER – 

COOPERATIVA DE 

TRABALHO E SERVIÇOS 

DE RONDONÓPOLIS 

SERVIÇOS DE OPERAÇÃO, 

MANUTENÇÃO, 

CONSERVAÇÃO DO SISTEMA 

PÚBLICO DE ESGOTO DO 

MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS/MT. 

REEQUILIBRIO 

ECONOMICO-

FINANCEIRO 

 

Rondonópolis/MT, 03 de abril de 2025. 

 

 

 

 

 

        Victor Yago dos Santos Vitorino                                             Kamilla Gabriella B. da Silva Branquinho 

                     Diretor Geral                                                                  Diretora Administrativa e Financeira 

 

 
Edenisia Ferreira Harada 

Contadora- CRC-MT 007013/O-3  

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.923, 08 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    29 

 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS - SANEAR 

 

 

EXTRATO DE CONTRATOS FIRMADOS NO MÊS DE MARÇO/2025 
 

 

CONTRATO 

NÚMERO 

DATA DA 

ASSINATURA 

CONTRATADO 

 
OBJETO 

 

VALOR  

R$ 

 

PRAZO TIPO 

TERMO DE 

RESCISÃO 

AMIGÁVEL 

DO 

CONTRATO 

Nº 006/2023 

20/03/2025 

ECO SYSTEM – 

PRESERVAÇÃO 

DO MEIO 

AMBIENTE 

LTDA. 

CONTRATAÇÃO DE 

LABORATÓRIO 

ESPECIALIZADO, EM 

CARÁTER 

CONTINUADO, PARA 

PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE ANÁLISES 

LABORATORIAIS 

MENSAIS  

  

TERMO DE 

RESCISÃO 

AMIGÁVEL 

DO 

CONTRATO 

Nº 006/2023 

                                             

             

                                                                   Rondonópolis/MT, 03 de abril de 2025. 

 

 

 

 

 

 
    Victor Yago dos Santos Vitorino                                Kamilla Gabriella B. da Silva Branquinho 

                Diretor Geral                                                      Diretora Administrativa e Financeira 

 

 

 

 
Edenisia Ferreira Harada 

Contadora- CRC-MT 007013/O-3  

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.923, 08 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    30 

 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS - SANEAR 

 

RESOLUÇÃO Nº 34/2025  

 

 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO DE OUVIDORA GERAL. 

 

 

VICTOR YAGO DOS SANTOS VITORINO, Diretor Geral do SANEAR - Serviço de Saneamento 

Ambiental de Rondonópolis Terezinha Silva de Souza, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pelas Portarias nº 36.475, de 02 de janeiro de 2025, e nº 37.773, de 07 de fevereiro de 

2025, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear a Sra. Janice Gislene Pereira de Araújo, do cargo em comissão de Ouvidora Geral 

do SANEAR - Serviço de Saneamento Ambiental de Rondonópolis Terezinha Silva de Souza, com 

referência salarial DAS- 3.  

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 08 de 

abril de 2025. 

 

Rondonópolis/MT, 08 de abril de 2025. 

 

 

 

VICTOR YAGO DOS SANTOS VITORINO 

Diretor Geral 

 

 

 

 

KAMILLA GABRIELLA BANDEIRA DA SILVA BRANQUINHO 

Diretora Administrativa e Financeira 

 

 
Registrado nesta Autarquia e Publicada 

no Diário Oficial do Município,  

afixada no lugar de costume,  

na data supra.



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.923, 08 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    31 

 

 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO 

 

 

A diretora executiva do SERV SAUDE – Instituto de assistência a saúde dos servidores públicos 

municipais de Rondonópolis, estado de Mato grosso, em conformidade com o, art.74 incisos IV e 

art.79 incisos II da lei 14.133/2021 e alterações posteriores HOMOLOGA e ADJUDICA o processo 

de EDITAL DE CREDENCIAMENTO/ INEXIGIBILIDADE  01/2025. 

 Sendo aptas para credenciamento e posterior contratação até o momento as seguintes pessoas 

jurídicas: 

 

 

WACHHOLZ & WACHHOLZ LTDA, CNPJ 86.758.646/0001-58, para prestação de serviços de 

atenção à saúde para os servidores - serviços médicos hospitalares. Código TCE MT 00012160, item 

29. Valor Global do contrato R$ 2.000.000,00; 

 

 

ELAINE RIBEIRO DE JESUS, CNPJ 38.222.967/0001-90, para prestação de serviços na 

especialidade de PEDIATRA. Consulta e procedimentos clínicos, cirúrgicos e invasivos, diagnósticos 

e terapêuticos. Código TCE MT 0004454, item 32. Valor Global do contrato R$ 50.000,00 

 

 

CENTRO INTEGRADO DE FISIOTERAPIA E REABILITAÇÃO LTDA, CNPJ 

52.585.872/0001-62, para prestação de serviços na especialidade de FISIOTERAPIA. Consultas e 

Sessões. Código TCE MT 219378-7, item 47. Valor Global do contrato R$ 50.000,00 

Rondonópolis – MT 08 de abril de 2025. 

 

 

 

 

GEANE LINA TELES 

Diretora Executiva do Serv Saúde 

Portaria 36.600 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.923, 08 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    32 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

CNPJ. 00.177.279/0001-83 

 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 

ADITIVO DE CONTRATO Nº 

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 009/2023 que entre si celebram a CÂMARA 

MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS e a JC REZENDE ME visando a prorrogação do prazo 

de vigência e reajuste do Contrato Original pelo IPCA de 4,56% (01/2025).  

 

CONTRATADO 

J. C. DE REZENDE ME 

CNPJ Nº 

22.531.042/0001-91 

OBJETO 

Alteração das CLÁUSULA PRIMEIRA (item 1.1.1), CLÁUSULA TERCEIRA (item 3.1), 

CLÁUSULA SÉTIMA (item 7.1), CLÁUSULA DÉCIMA (item 10.1) do contrato nº. 

009/2023, relativo à contratação de empresa especializada para prestação de serviços contínuos em 

serviços técnicos em Tecnologia da Informação, para atender a demanda da Câmara Municipal de 

Rondonópolis, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. 

 

VALOR 

R$ 76.055,86 (setenta e seis mil, cinquenta e cinco reais e oitenta e seis centavos), valor esse 

que já contempla o reajuste de 4,56 % IPCA de 01/2025, conforme a execução dos serviços. 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO 

05/04/2025 e encerramento em 04/04/2026, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos 

períodos até o limite de 60 (sessenta) meses, desde que apresente as condições e preços mais 

vantajosos para a CONTRATANTE, conforme assinala o art. 57, inciso II, da Lei nº. 8.666/93. 

 

Rondonópolis, 08 de abril de 2025. 

 

Érica Maria Ferreira 

Chefe de Gestão de Contratos e Instrumentos Congêneres  



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.923, 08 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    33 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

PORTARIA Nº 235 - DE 03 DE ABRIL DE  2025. 

 

PAULO CESAR SCHUH, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO 

INTERNO (Resolução 376 - de 28 de dezembro de 2001) desta Casa de Leis. 

 

Considerando o ofício nº 1110/2025 – GVIG, expedido pelo vereador Sr. Gerson Luiz Moreira, datado 

em 03 de abril de 2025. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Exonerar o Sr. ROSINEY NUNES DA SILVA, do cargo em comissão de livre nomeação 

e exoneração de Assessor Parlamentar Externo, lotado no Gabinete do vereador Gerson Luiz Moreira. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir 

de 03 de abril de 2025. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Gestão de Pessoas – Coordenadoria de Recursos Humanos          

Rondonópolis – MT, 03 de abril  de 2025. 

 

 

 

PAULO CESAR SCHUH 

Presidente 

 

 

 

 

ELDA DA SILVA GOMES 

Secretária Legislativa de Gestão de Pessoas 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.923, 08 DE ABRIL DE 2025, TERÇA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    34 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

PORTARIA Nº 236 - DE 04 DE ABRIL DE  2025. 

 

PAULO CESAR SCHUH, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO 

INTERNO (Resolução 376 - de 28 de dezembro de 2001) desta Casa de Leis. 

 

Considerando o ofício nº 1112/2025 – GVIG, expedido pelo vereador Sr. Gerson Luiz Moreira, datado 

em 04 de abril de 2025. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Exonerar a Sra. JOSIANE FERREIRA DA ROCHA, do cargo em comissão de livre 

nomeação e exoneração de Assessora Parlamentar Externa, lotada no Gabinete do vereador Gerson 

Luiz Moreira. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir 

de 04 de abril de 2025. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Gestão de Pessoas – Coordenadoria de Recursos Humanos          

Rondonópolis – MT, 04 de abril  de 2025. 

 

 

 

PAULO CESAR SCHUH 

Presidente 

 

 

 

ELDA DA SILVA GOMES 

Secretária Legislativa de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 


		2025-04-09T18:24:02-0400
	MARIELLE BARBOSA DE BRITO:04333129125




